CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° , de 2026
(Do Sr.Celso

Russomanno)

Requerimento de inclusão de assinatura em
apoio à Proposta de Emenda à Constituição nº 3,
de  2026, que  altera  o  art.  155  da  Constituição
Federal para estabelecer alíquota máxima e base
de  cálculo  exclusiva  do  Imposto  sobre  a
Propriedade de  Veículos  Automotores  –  IPVA,  e
acrescenta  dispositivos  ao  Ato  das  Disposições
Constitucionais Transitórias para limitar despesas
com  publicidade  institucional  e  com  o  Poder
Legislativo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a inclusão da minha
assinatura em apoio à Proposta de Emenda à Constituição nº 3, de 2026, que altera
o art.  155 da Constituição Federal  para estabelecer  alíquota máxima e base de
cálculo exclusiva do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA,
e acrescenta dispositivos ao Ato das Disposições Constitucionais Transitórias para
limitar despesas com publicidade institucional e com o Poder Legislativo.

 Sala das Sessões, em      de                  de 2026.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

*C
D2

62
45

36
93

10
0*

RE
Q

 n
.1

18
5/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
6

17
:5

3:
28

.0
33

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Celso Russomanno
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262453693100